1,480,237,371.39   1,512,076,143.42   1,092,591,712.44   387,602,164.62   31,882,266.36

杭州海兴电力科技股份有限公司

财务报表附注（续）

2022年12月31日 人民币元

110

八、 金融工具及其风险（续）

3. 金融工具风险（续）

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的借款有关。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量不变的假设下，利率发生合理、

可能的变动时，将对净损益（通过对浮动利率借款的影响）和其他综合收益的税后净额

产生的影响。

基点

净损益

其他综合收益

的税后净额
股东权益

 增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

2022年
人民币   50   (1,857,604.17)   -   (1,857,604.17)
人民币   (50)   1,857,604.17   -   1,857,604.17

2021年
人民币   50   (1,615,000.00)   -   (1,615,000.00)
人民币   (50)   1,615,000.00   -   1,615,000.00

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行

的销售或采购所致。本集团的销售额约55.69%（2021年：60.46%）是以发生销售的经

营单位的记账本位币以外的货币计价的，而约26.66%（2021年：27.44%）的成本以经

营单位的记账本位币以外的货币计价。汇率风险敞口在经管理层批准的政策内通过运用

外汇远期合同进行风险管理，以此来规避本集团承担的汇率风险。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，汇率发生合理、可能

的变动时，将对净损益（由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化）和其他综合收

益的税后净额产生的影响。

杭州海兴电力科技股份有限公司

财务报表附注（续）

2022年12月31日 人民币元

111

八、 金融工具及其风险（续）

3. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

汇率风险（续）

 汇率   净损益   其他综合收益的税后净额   股东权益

 增加/（减少）   增加/（减少）   增加/（减少）   增加/（减少）

   贬值 升值 贬值 升值 贬值 升值

2022年

人民币对欧元 5%   7,150,523.37  (7,150,523.37)   (26,671.91)   26,671.91   7,123,851.46   (7,123,851.46)

人民币对美元 5%   15,980,313.26  (15,980,313.26)   2,794,603.88   (2,794,603.88)   18,774,917.14   (18,774,917.14)

人民币对印尼盾 5%   4,070,849.11   (4,070,849.11)   (3,725,140.91)   3,725,140.91   345,708.20   (345,708.20)

人民币对雷亚尔 5%   3,172,880.58   (3,172,880.58)   (4,754,159.70)   4,754,159.70   (1,581,279.12)   1,581,279.12

人民币对其他 5%   2,281,453.58  (2,281,453.58)  207,027.04  (207,027.04)  2,488,480.62  (2,488,480.62)

2021年

人民币对欧元 5%   9,076,042.99  (9,076,042.99)   -   -  9,076,042.99  (9,076,042.99)

人民币对美元 5%   34,168,321.53  (34,168,321.53)  2,332,662.97  (2,332,662.97)  36,500,984.50  (36,500,984.50)

人民币对印尼盾 5%   2,913,847.49  (2,913,847.49)  (4,593,355.92)  4,593,355.92  (1,679,508.43)  1,679,508.43

人民币对雷亚尔 5%  (722,792.57)  722,792.57  (6,362,228.66)  6,362,228.66  (7,085,021.23)  7,085,021.23

人民币对其他 5%   4,840,754.31  (4,840,754.31)  417,378.56  (417,378.56)  5,258,132.87  (5,258,132.87)

杭州海兴电力科技股份有限公司

财务报表附注（续）

2022年12月31日 人民币元

112

八、 金融工具及其风险（续）

4. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，

以支持业务发展并使股东价值最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。

为维持或调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行

新股。本集团不受外部强制性资本要求约束。于2022年度及2021年度，资本管理目

标、政策或程序未发生变化。

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比

率。净负债按照金融负债减去现金及现金等价物与其他货币资金计算，资本包括归属

于母公司股东权益。本集团于资产负债表日的杠杆比率如下：

  2022年 2021年

短期借款  53,000,000.00 11,611,143.79
交易性金融负债  13,299,877.88 -
应付票据  18,902,295.00 27,547,712.00
应付账款  785,851,483.03 699,913,019.39
其他应付款  193,153,205.26 169,697,170.17